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รายงานผลการดำเนินการของรายวิชา

(Course Report)
หมวด 1 ข้อมูลทั่วไป
1.  รหัส ชื่อรายวิชา 038361 การจัดกระบวนการเรียนรู้และการจัดการชั้นเรียน
3(2-2-5)
                                       Learning Process Organization and Classroom Management
จำนวนหน่วยกิต 3 หน่วยกิต(2-2-5) 
คำอธิบายรายวิชา 038361  การกระบวนการเรียนรู้และการจัดการชั้นเรียน
3(2-2-5)
                                   Learning Management and Classroom Management


แนวคิด ทฤษฎีการเรียนรู้ การสอน การจัดการชั้นเรียน วินัยและการพัฒนาวินัยนักเรียน รูปแบบการเรียนรู้ การบริหารจัดการในชั้นเรียน เทคนิคการคุมชั้นเรียน การประสานประโยชน์ในการจัด            การชั้นเรียน การสังเกต วิเคราะห์ปัญหาในชั้นเรียนเป็นรายกรณี ฝึกแก้ปัญหาการจัดการชั้นเรียนโดยใช้กระบวนการวิจัย การพัฒนารูปแบบการเรียนการสอน ฝึกกระบวนการคิดวิเคราะห์ คิดสร้างสรรค์และ              การแก้ปัญหาของผู้เรียน การออกแบบและการจัดประสบการณ์การเรียนรู้ เทคนิคและวิทยาการจัดการเรียนรู้แบบยึดผู้เรียนเป็นสำคัญ การบูรณาการเนื้อหาในกลุ่มสาระการเรียนรู้ การบูรณาการเรียนรู้แบบเรียนรวม การใช้และการผลิตสื่อ การพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้ การบูรณาการการเรียนรู้และสามารถนำนวัตกรรมใหม่ ๆ มาใช้ในการจัดการในชั้นเรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ การสร้างบรรยากาศในชั้นเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนรู้  การจัดทำแผนการจัดการเรียนรู้ สิ่งแวดล้อมเพื่อการเรียนรู้ การพัฒนาศูนย์การเรียนในสถานศึกษา และ การประเมินการเรียนรู้เพื่อสามารถออกแบบการเรียนรู้และจัดกิจกรรมที่ส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนและสามารถจำแนกระดับการเรียนรู้จากการประเมินผล
               Concepts and theories of learning, teaching, classroom management, discipline and learner discipline improvements, learning styles, classroom management, classroom controlling Techniques, harmonization in classroom management, problems observation in class-case basis, classroom management solutions training by using research methodology to develop the ways of teaching, practice of analytical and creative thinking process including learners’ solving problems; the design and learning experience arrangement, learner-centered learning management techniques and sciences; integration on the content of learning, classroom learning integration, the use of media production; learning innovations development; learning integration and the ability to use new innovations in managing classrooms effectively; creating learning atmosphere, making lesson plans and learning environments to develop learning center in school and learning assessment to design learning and arranging activities for promoting learners’ learning and identifying learning levels according to evaluation
2. รายวิชาที่ต้องเรียนมาก่อน: 
     -
3. อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชา  อาจารย์ผู้สอน  และกลุ่มเรียน (Section) 
 ชื่ออาจารย์  ผศ.ดร.ชวนพิศ  ชุมคง  
  กลุ่มเรียน    S104, S105, S108 และS113
4. ภาคเรียน/ชั้นปีที่เรียน
ภาคเรียนที่ 2 ปีการศึกษา 2562
5. สถานที่เรียน 
อาคาร 15 มหาวิทยาลัยทักษิณวิทยาเขตสงขลา
หมวดที่ 2 การจัดการเรียนการสอนที่เปรียบเทียบกับแผนการสอน
1. รายงานชั่วโมงการสอนจริงเทียบกับแผนการสอน
	สัปดาห์ที่
	หัวข้อ/รายละเอียด
	จำนวนชั่วโมง
ตามแผนการสอน
	จำนวนชั่วโมง
ที่สอนจริง
	ความแตกต่าง (%)
	เหตุผล (หากความแตกต่างเกิน 25%)

	
	
	บรรยาย
	ปฏิบัติการ
	บรรยาย
	ปฏิบัติการ
	
	

	1
	แนะนำรายวิชา การจัดการเรียน              การสอน การประเมินผล                      1. แนวคิดการจัดการเรียนรู้และการจัดการชั้นเรียน
2. ทฤษฏีการเรียนรู้ หลักการเรียนรู้

	3
	
	3
	
	-
	-

	2-3
	รูปแบบการเรียนรู้  วิธีการสอน เทคนิคและวิทยาการจัดการเรียนรู้แบบเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ
	6
	2
	6
	2
	-
	-

	4
	การบูรณาการเนื้อหาในกลุ่มสาระการเรียนรู้  การบูรณาการการเรียนรู้และสามารถนำนวัตกรรมใหม่มาใช้ในการจัดการในชั้นเรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ
	2
	2
	2

	2
	-
	-

	5
	การพัฒนารูปแบบการเรียนการสอน  ฝึกกระบวนการคิดวิเคราะห์                      คิดสร้างสรรค์ และแก้ปัญหาผู้เรียน
	2
	2
	2
	2
	-
	-

	6
	การบูรณาการการเรียนรวม
	2
	2
	2
	2
	-
	-

	7
	การจัดการชั้นเรียน  วินัยและการพัฒนาวินัยนักเรียน การสร้าง
บรรยากาศในชั้นเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนรู้
	2
	2
	2
	2
	
	

	8
	การสังเกต วิเคราะห์ปัญหาในชั้นเรียนเป็นรายกรณี ในสถานศึกษา นำเสนอ
	2
	2
	2
	2
	
	

	10
	การสังเกตการณ์จัดการชั้นเรียนในโรงเรียนสถานศึกษา นำเสนอ
	2
	2
	2
	2
	
	

	11
	การศึกษาวิเคราะห์กรณีปัญหา                    ในชั้นเรียน
	2
	2
	2
	2
	
	

	12
	การสังเกตการณ์จัดการชั้นเรียนในโรงเรียนสถานศึกษา
	2
	2
	2
	2
	
	

	13
	การออกแบบการจัด        การการเรียนรู้     สิ่งแวดล้อมการเรียนรู้ 
การจัดทำแผนการจัด
การเรียนรู้  
การพัฒนาศูนย์การเรียนในสถานศึกษา
	2
	2
	2
	2
	
	

	14 - 16
	ปฏิบัติการการสอน
(สอบสอน)
	
	12
	
	12
	-
	-

	รวมจำนวนชั่วโมงตลอดภาคเรียน
	27
	32
	27
	32
	-
	-


2. หัวข้อที่สอนไม่ครอบคลุมตามแผน 
	สัปดาห์ที่

	หัวข้อที่สอนไม่ครอบคลุม

ตามแผนการสอน
	นัยสำคัญของหัวข้อที่สอนไม่ครอบคลุมตามแผนการสอน
	แนวทางชดเชย

	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-


3.
ประสิทธิผลของวิธีสอนที่ทำให้เกิดผลการเรียนรู้ตามที่ระบุในรายละเอียดของรายวิชา 
            ผู้สอนเลือกใช้หลายวิธีสอนที่เหมาะกับเนื้อหาแต่ละครั้ง แต่จะเน้นการอภิปรายแลกเปลี่ยน                การสร้างองค์ความรู้และลงมือปฏิบัติด้วยตนเอง  โดยการสร้างบรรยากาศการเรียนรู้  มีการนำเสนองาน  ทั้งเดี่ยวและกลุ่ม 
	ผลการเรียนรู้
	วิธีสอนที่ระบุในรายละเอียดรายวิชา
	ประสิทธิ ผล
	ปัญหาของการ
ใช้วิธีสอน (ถ้ามี) 
พร้อมข้อเสนอแนะ

	
	
	มี
	ไม่มี
	ในการแก้ไข

	คุณธรรม จริยธรรม
	1.
	สอดแทรกระหว่างการเรียนการสอนทุกครั้ง
	(
	
	

	
	2.
	การแสดงความคิดเห็นในเรื่องความมีวินัย ใฝ่รู้ ความซื่อสัตย์ ความรับผิดชอบและความมีน้ำใจ
	(

	
	

	
	3.
	การปฏิบัติตนอันเป็นแบบอย่างที่ดีของอาจารย์ผู้สอน
	(
	
	

	ความรู้
	1.
	มีการบรรยาย การอภิปราย การทำรายงานกลุ่มและรายงานเดี่ยว การนำเสนอรายงานในชั้นเรียน การค้นคว้าด้วยตนเอง 
	(
	
	

	ทักษะทางปัญญา
	1.
	ใช้กระบวนการกลุ่มในการอภิปราย สะท้อนความคิด การคิดวิเคราะห์และสังเคราะห์ ตลอดภาคการศึกษา
	(
	
	การคิดวิเคราะห์การสอนของนิสิตส่วนหนึ่งยังไม่ลึกซึ้ง ผู้สอนจึงได้ให้นิสิตได้ฝึกการวิเคราะห์การสอนผ่านบทโทรทัศน์ครู และวิเคราะห์งานวิจัยเกี่ยวกับการสอน โดยให้นำเสนอบทวิเคราะห์และอภิปรายร่วมกันในห้องเรียนตามประเด็นที่ผู้สอนกำหนด

	ทักษะความสัมพันธ์                 ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ
	1.
	ทำกิจกรรมกลุ่มในลักษณะต่างๆ
ในชั้นเรียน

	(
	
	นิสิตจับกลุ่มเดิมตลอดการเรียนและมีปัญหาเรื่องความรับผิดชอบในกลุ่ม ดังนั้น จึงได้มีการจัดกลุ่มใหม่และมอบภาระงานให้ทุกคนในกลุ่มตามความถนัดของแต่ละคน

	
	2.
	ทำกิจกรรมกลุ่มในลักษณะต่างๆและนอกชั้นเรียน
	(
	
	

	ทักษะการวิเคราะห์
เชิงตัวเลข การสื่อสาร และการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ
	1.
	การสอนโดยใช้ power point ประกอบ การบรรยาย การทำรายงานโดยค้นคว้าข้อมูลจากอินเตอร์เน็ต
	(
	
	นิสิตติดปัญหาเกี่ยวกับบทวิเคราะห์การสอน ครูผู้สอนได้มีการติดตามและให้เวลาแต่ละกลุ่มในการให้คำปรึกษางาน


4. ข้อเสนอการดำเนินการเพื่อปรับปรุงวิธีสอน
 ไม่มี
หมวดที่ 3 สรุปผลการจัดการเรียนการสอนของรายวิชา
                - กลุ่มเรียน    S104, S105, S108 และ S113

1. จำนวนนิสิตที่ลงทะเบียนเรียน (ณ วันหมดกำหนดการเพิ่มถอน)

91  คน

2. จำนวนนิสิตที่คงอยู่เมื่อสิ้นสุดภาคเรียน





       91  คน
3. จำนวนนิสิตที่ถอน (W)





-    คน
4. อื่น ๆ (ถ้ามี)

5. การกระจายของระดับคะแนน (เกรด) : จำนวนและร้อยละของนิสิตในแต่ละระดับคะแนน
	ระดับคะแนน (เกรด)
	ช่วงคะแนน
	จำนวน
	ร้อยละ

	A
	80 ขึ้นไป
	75
	82.41

	B+
	75-79
	16
	17.58

	B
	70-74
	0
	0

	C+
	65-69
	0
	0

	C
	55-59
	0
	0

	D+
	50-54
	0
	0

	D
	
	
	

	F
	
	
	

	VG
	
	
	

	G
	
	
	

	S
	
	
	

	U
	
	
	

	I
	
	
	

	IP
	
	
	


5. ปัจจัยที่ทำให้ระดับคะแนนผิดปกติ (ถ้ามี)

ไม่มี
6. ความคลาดเคลื่อนจากแผนการประเมินที่กำหนดไว้ในรายละเอียดรายวิชา : จากแผนการประเมินในมคอ. 3 หมวดที่ 5 ข้อ 2

	      6.1 ความคลาดเคลื่อนด้านกำหนดเวลาการประเมิน

	ความคลาดเคลื่อน
	เหตุผล

	ไม่มี

	-

	 6.2 ความคลาดเคลื่อนด้านวิธีการประเมินผลการเรียนรู้ (ถ้ามี)

	ความคลาดเคลื่อน
	เหตุผล

	ไม่มี

	-


7. 
การทวนสอบผลสัมฤทธิ์ของนิสิต
	วิธีการทวนสอบ
	สรุปผล

	7.1  ประชุมผู้สอนทุกกลุ่มเพื่อทวนสอบคะแนนและเกรดของนิสิต
	7.1  ไม่พบข้อผิดพลาด

	7.2  ให้นิสิตได้มีโอกาสตรวจสอบคะแนนและเกรดก่อนส่งเกรดให้สำนักทะเบียนและประเมินผล
	7.2  นิสิตพึงพอใจกับเกรดที่ได้รับ 

	7.3  ก่อนการสอบกลางภาคและปลายภาค                    จัดประชุมคณาจารย์เพื่อออกข้อสอบร่วมกับ                    การพัฒนาข้อสอบเพื่อให้ได้มาตรฐาน
	7.3  ข้อสอบมีความเที่ยงตรงและเป็นมาตรฐานเดียวกัน

	7.4  คณาจารย์ประชุมร่วมกันเพื่อกำหนดแนวทางในการจัดทำรายงานและการประเมินผลรายงาน
	7.4  รายงานของนิสิตมีมาตรฐานเท่าเทียมกัน ทั้งในเรื่องของคุณภาพและการประเมินผล


หมวดที่ 4 ปัญหาและผลกระทบต่อการดำเนินการ
1. ประเด็นด้านทรัพยากรประกอบการเรียนการสอนและสิ่งอำนวยความสะดวก
	ปัญหาในการใช้แหล่งทรัพยากรประกอบ

การเรียนการสอน (ถ้ามี)
	ผลกระทบ

	ไม่มี

	-


2. ประเด็นด้านการบริหารและองค์กร
	ปัญหาด้านการบริหารและองค์กร (ถ้ามี)
	ผลกระทบต่อผลการเรียนรู้ของนิสิต

	ไม่มี

	-


หมวดที่ 5 การประเมินรายวิชา
1. ผลการประเมินรายวิชาโดยนิสิต (แนบเอกสาร)
1.1  ข้อวิพากษ์ที่สำคัญจากผลการประเมินโดยนิสิต  

ไม่มี
1.2  ความเห็นของอาจารย์ผู้สอนต่อข้อวิพากษ์ตามข้อ 1.1

ไม่มี
2. ผลการประเมินรายวิชาโดยวิธีอื่น
2.1 ข้อวิพากษ์สำคัญจากผลการประเมินโดยวิธีอื่น
ไม่มี

2.2 ความเห็นของอาจารย์ผู้สอนต่อข้อวิพากษ์ตามข้อ 2.1 

ไม่มี
หมวดที่ 6 แผนการปรับปรุง
1. ความก้าวหน้าของการปรับปรุงการเรียนการสอนตามที่เสนอในรายงานของรายวิชาครั้งที่ผ่านมา
	
แผนการปรับปรุง
	ผลการดำเนินการ
	เหตุผล
(ในกรณีที่ไม่ได้ปรับปรุง หรือปรับปรุงแต่ไม่เสร็จสมบูรณ์)

	มีการปรับเอกสารประกอบการสอนเพิ่มเติมให้เหมาะสมกับนิสิตในรายวิชาเอกมากขึ้น
	นิสิตได้เรียนรู้ออกแบบการสอนที่สอดคล้องกับเนื้อหาวิชาเอกมากขึ้น
	เพื่อการปรับให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบัน


2. การดำเนินการด้านอื่น ๆ ในการปรับปรุงรายวิชา 
ไม่มี
3. ข้อเสนอแผนการปรับปรุงสำหรับภาคการศึกษา/ปีการศึกษาต่อไป
	ข้อเสนอ 
	กำหนดเวลาที่แล้วเสร็จ
	ผู้รับผิดชอบ

	3.1 ควรปรับกระบวนการออกแบบกิจกรรมให้นิสิตได้วิเคราะห์การสอนเชิงพหุสังคมมากขึ้น 
	ประสานกับสถานศึกษาก่อนเปิดเทอม
	ผู้สอน


	3.2 ควรจัดเวลานอกเพื่อให้คำปรึกษากับนิสิตในการทำกิจกรรมการวิเคราะห์การสอนมากขึ้น
	จัดทำแผนการให้คำปรึกษาและทำข้อตกลงกับนิสิตก่อนเริ่มชั้นเรียน
	ผู้สอน



4.ข้อเสนอแนะของอาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชาต่ออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร
      -ไม่มี
	ชื่ออาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชา

	
	ลงชื่อ………………………….……………
(ผศ.ดร.ชวนพิศ ชุมคง)


	วันที่รายงาน
	................................................

	
	

	ชื่อประธานหลักสูตร/เลขานุการกรรมการประจำหลักสูตร

	
	ลงชื่อ………………………….…………
(...................................................)

	                          วันที่รับรายงาน
	................................................



